§ 4.—Asimismo, si el árbitro hubiere prohibido que se pida la pena del compromiso, hallo escrito en Pomponio en el libro trigésimo tercero, que no es válido; y tiene razón, porque el compromiso no es sobre la pena.

§ 5. [24.]—Dice Papiniano en el libro tercero de las Cuestiones, que si cuando hubiese espirado el término del compromiso, prorrogado el término, los litigantes se hubieren comprometido de nuevo á favor del mismo árbitro, y éste no hubiere aceptado el arbitraje del segundo compromiso, no ha de ser obligado á aceptarlo, si él mismo no se constituyó en mora, para no desempeñar su cometido; pero que si esto consistió en él, es muy justo que sea obligado por el Pretor á aceptar el segundo. Cuya cuestión surge sólo si en el primer compromiso nada se dispusiera sobre prórroga del término; de otro modo, si se dispusiera y él lo prorrogó, continúa siendo árbitro.

§ 6.—Llámase compromiso pleno, el que se constituyó para cosas ó controversias, porque respecta á todas las controversias; pero si acaso fuese la disputa sobre una sola cosa, aunque se haya obrado

(1) ut, *inserta Hal.*  
(2) *Hal.*; et, *Fl.*

(3) Las ediciones vulgares comienzan en este párrafo otra ley.

(4) omnibus, *inserta Hal.*

actum sit (1), tamen ex ceteris causis actiones superesse; id enim venit (2) in compromissum, de quo actum est, (ut) veniret. Sed est tutius, si quis de certa re compromissum facturus sit, de ea sola exprimi re in compromisso.

§ 7.—Non debent autem obtemperare litigatores, si arbiter aliquid non honestum iusserit.

§ 8.—Si intra diem compromissi aditus arbiter post diem compromissi adesse iusserit, poena non committetur.

§ 9.—Si quis ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod valetudine, vel Reipublicae causa absentia impeditus sit, aut Magistratu, aut alia iusta de causa, poenam committi Proculus et Atilicus aiunt; sed si paratus sit in eundem compromittere, actionem denegari, aut exceptione tutum fore. Sed hoc ita demum verum erit, si arbiter recipere in se arbitrium fuerit paratus; nam invitum non esse cogendum Julianus libro quarto (3) Digestorum recte scribit; ipse autem nihil minus poena absolvitur.

§ 10.—Si arbiter iussit, puta in provincia adesse litigatores, quum Romae esset in eum compromissum, an ei impune non pareatur, quaeritur. Est et verius, quod Julianus ait libro quarto, eum locum compromisso inesse, de quo actum sit, ut promitteretur. Impune igitur ei non parebitur, si alio loci adesse iusserit. Quid ergo, si non appareat, de quo loco actum sit? Melius dicetur, eum locum contineri, ubi compromissum est. Quid tamen, si in eo loco, qui sit circa Urbem, adesse iusserit? Pegasus admittit, valore iussum. Quod puto ita verum esse, si et eius sit auctoritatis arbiter, ut (4) in secessibus soleat agere, et litigatores facile co loci venire possint.